христијанското население во Европска Турција, грч-
кото и словенското, повеќе отколку било кога досега, се стреми
да го симне од себе турскиот јарем“.

Главно, тешката положба на народните маси и борбеноста
на повеќе Македонци-ајдути и учесници во тогашните ослобо-
дителни борби и војни довеле до избувнување на Кресненското
востание на 5/17 октомври 1878 година. На тој ден околу 400
ајдути и вооружени селани под раководството на десетина ај-
дутски војводи на чело со Стојан Стоил — Карастоилов, според
однапред приготвен оперативен план ja напандале турската вој-
ска во теснината Кресна и по дводневни борби ja победиле, за-
робувајќи околу 120 војници и двајца офицери.